de Los le seneschal, et chievetaines de sa gent. Lors prisent un message cil qui furent el moustier Sainte-Sophie retourné, Guillaumes dou Perchoi et Ansiaus de Remi, et l'envoierent batant à l'empereour, en Constantinoble; et li mandèrent que li seneschaus estoit pris et sa gent, et il estoient assis el moustier Sainte-Sophie et n'avoient mie viande à plus de cinc jors, et bien séust-il certainement que sé il ne les secoroit, il seroient tuit perdu. Li emperères passa adonc le bras Saint-Georje, si come il avoit fait autre fois entre lui et sa gent por secorre ceus de Nicomie.

CLXXV. Ensi fu remese la voie d'Andrenoble à cele fois. Quant li emperères ot passé le bras Saint-Georje, si ordena ses batailles et chevaucha tant par ses journées qu'il vint à Nicomie; et quant la gent Thodre l'Ascre l'oïrent dire, et si frère qui tenoient l'ost, si se trairent arrières et passèrent la montaigne d'autre part devers Nique; et li emperères se loja d'autre part seur un flun, en une mout bele praerie, par devers la montaigne, et fist sa gent corre par le país : car il se estoient revelé quant il oïrent dire que Tierris de Los estoit pris; si prisent assés proies et prisons. Ensi sejourna li emperères en la praerie; et dedens celui jor Thodres li Ascres prist ses messages et les envoia à lui, et li requist trives à deus ans, par tel convenant qu'il Esquise li laissast abatre et la fortresce del moustier Sainte-Sophie de Nicomie; et il li rendroit tous ses prisons qui avoient esté pris à cele desconfiture

et as autres, dont il avoit assés par sa terre. Lors prist li emperères conseil à ses homes que il porroit faire; et li baron disent que il ne porroient mie souffrir les deus guerres ensemble, et que mius valoit cist damage souffrir que à perdre Andrenoble né la terre entor; et si auroient departi leur anemis Johannis et Thodre l'Ascre qui estoient bon ami li uns as autres et s'entraidoient de la guerre. Ensi fu la chose octroïée et créantie; et lors manda li emperères Perron de Braiecuel en Esquise, et il i vint; et li emperères fist tant envers lui qu'il lui delivrast Esquise et la livrast à Thodre l'Ascre, et le mostier Sainte-Sophie de Nicomie.

CLXXVI. Ensi fu ceste trive assurée et ces fortresses abatues; et Tierris de Los fu délivrés et tuit li autre prison. Lors s'en repaira li emperères en Constantinoble, et emprist à aler vers Andrenoble à tant come il pot avoir de gent. Si chevaucha vers Salembrie, et fu jà tant de temps trespasés qu'il fu après la feste monseigneur saint Jehan-Baptiste en esté; et chevaucha tant par ses journées qu'il vint à la cité d'Andrenoble, et se herberja ès près devant la vile; et cil de la cité qui mout l'avoient désiré, issirent tuit fors, à procession, encontre lui, et le virent mout volentiers; et tuit li Grieu de la terre i furent venu, et il ne séjorna que un seul jor devant la ville tant qu'il ot véu le damage que Johannis li Blas avoit fait par ses mineurs et par ses engins; et l'en demain chevaucha vers la terre Johannis tant qu'il vint à la mon-

taigne de Blaquie, à une cité qui avoit non Aulin, que Johannis avoit nouvelement pueplée de sa gent. Et quant les gens du pais virent l'ost venir, si guerpirent la cité, et s'enfuirent en la montaigne; et l'emperères se loja devant la ville, et li couréur corurent par la terre et gaaingnièrent bues et vaches et bugles à grant plenté; et cil d'Andrenoble qui leur chars avoient amenés avoec aus, et povre et diseteus estoient de la viande, en chargièrent à mout grant plenté. Ensi séjorna l'os par trois jors, et coururent li couréur parmi la terre. Et la terre estoit pleine de montaignes et de destrois; si i perdirent cil de l'ost de leur couréurs, qui i alèrent trop folement.

CLXXVII. Au darrain jor, envoia li emperères por garder ses couréurs Ansiel de Chaieu et Hustaice son frère, et Tierri de Flandres son neveu et Gautier d'Escornay et Jehan Blyaut. Ces quatre batailles allèrent garder les couréurs, et entrèrent dedens moult fors montaignes. Et quant les gens orent couru parmi la terre, et il s'en volurent issir, si trouvèrent les destrois moult fors. Car li Blac dou pais i furent venu, si assemblèrent à els et lor firent moult grant damage d'ommes et de chevaus, et furent moult priés de desconfire, si que par fine force convint les chevaliers descendre à pié. Et par l'aide de Diu s'en revinrent tout droit à l'ost: mais grant damage orent recheu. L'en demain s'en parti li emperères Henris et li os des François, et chevaucièrent par lor journées arrières tant que il vinrent à la

cité d'Andrenoble, et i fisent et misent lor garnisons que il amenèrent de blés et de viandes. Et séjourna li emperères en la praerie quinze jors. En cel termine li marchis Bonifaces de Montferras qui ert à la Serre, que il avoit refremée, ot chevauchié tres qu'à Messynople et la terre se fu rendue à son commandement. Et lors si prist ses messages, si les envoia à l'empereour, et li disent que il parleroit à lui sour le flun qui court desous l'Eskipesale. Car il n'avoient mais eu pooir de parler ensamble tres chou que la terre fu conquise. Car il i avoit tant d'anemis entredeus que li un ne pooient venir as autres. Et quant li emperères et ses consaus oï que li marchis ert à Messynople, si en fu moult liés et li manda par ses messages arrières, que il iroit parler à li au jour que il li avoit nommé. Ensi s'en ala l'empereures celle part et laissa Quene de Bethune à Andrenoble à tout ses chevaliers por garder la terre. Et vinrent là où li jours fu pris en une moult biele praerie, près de la cité d'Eskipesale. Et vint li emperères d'une part et li marchis d'autre et assemblèrent à grant joie, et ne fu mie merveille, que il ne s'estoient piechà entrevu. Et li marchis li demanda que sa fille faisoit? et il li dist que sa fille iert ençainte d'enfant, et il en devint molt liez. Lors devint li marchis homme à l'empereour, et tint de lui sa terre, ausi comme il avoit fait de l'empereour Bauduin son frère. Lors donna li marchis à Joffroi de Villeharduin, le maréchal de Romenie et de Champaigne, la cité de Messynople et toutes les apertenances, ou celi de la Serre, laquelle que il ameroit

mius. Et cil en devint ses hommes liges, sauve la féauté de l'empereour. Ensi séjournèrent en celle prairie par deux jors à moult grant joie, et disent que puis que Dex avoit donné que il pooient venir ensemble, que encore poroient-il grever lor anemis : et emprisent que à l'issue d'esté el mois d'octobre il seroient à tous leur pooirs en la prairie d'Andrenoble, pour ostoier sour le roi de Blaquie et de Bourgherie. Et ensi se departirent moult lié et moult haitié. Li marchis s'en ala vers Salenyque et li emperères vers Constantinoble. Et quant li marchis fu venus à Messynoble, si ne tarda mais que sept jors que il fist une chevauchie par le conseil des Griens de la terre en la montaigne de Messynoble plus d'une grant journée loing. Et quant il ot esté en la terre et il s'en dut partir, li Bougre se furent assamblé de la terre et virent que li marchis estoit à poi de gent, et il vinrent lors de toutes pars et assallirent à s'arrière-garde. Et quant li marchis oï le cri, si sailli en un cheval tot désarmés, un glaive en sa main, et quant il vint là où ils ièrent assemblés à l'arrière-garde, si lor recourut sus et les chacia une grant pièce arrières. Là fu ferus d'une saiete parmi le gros del bras de soz l'espaule mortellement, et commença moult à espandre de sanc. Et quant ses gens virent ce, si se commencièrent moult à esmaier et à desconfire et à mauvairement maintenir. Et cil qui furent entor le marchis le soustinrent. Et il perdi moult de sanc, si se commença à pasmer. Et quant ses gens virent que ils n'avoient nulle ayue de luy, si se commencièrent à desconfire et lui à laisser. Et ensi

furent desconfi par ceste mésaventure, et cil qui remesent avoec li furent mort, et li marchis ot la tieste coupée : et envoièrent les gens dou pays le chief à Johannis, et che li fu une des greignours joies que il oncques éust. Halas ! quel damage chi ot à l'empereour et à tous les Latins de la terre de Romenie, de tel home pierdre par telle mésaventure, qui estoit uns des meilleurs chevaliers et des plus vaillans et des plus larges qui fust el remanant dou monde ! Et cette mésaventure avint l'an de l'Incarnation Jesu-Christ mil deux cent et sept ans.

Ci fenist Joffrois de Ville-Hardouin.

CONTINUATION DE L'HISTOIRE
DE LA CONQUÊTE

DE

CONSTANTINOPLE.

PAR HENRI DE VALENCIENNES.

Chi commence l'estore de l'empereur Henri de Constantinoble.

I. HENRIS de Valenciennes dist que puis que li hom s'entremet de biel dire et de traictier, et il en est graciés de tos discrès et auctorisiés, il se doit bien traieillier que il ensiuce le non de sa grace par traicte-ment de plaine vérité. Et por chou vuet-il dire et traitier aucune chose dont il ait garant et tiesmoi- gnage de vérité o les preudomes qui furent à la des- confiture de Henri l'empereour de Constantinoble, et de Burile; et veut que l'ounours que nostre Sires fist il- luec à l'empereour et à cels de l'empire soit seue com- munement. Car Henris vit oell à oell tous les fais qui là furent, et sot tous les consaus des haus hommes et des barons.